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1. На брод со депласман (вкупна маса) m=10000 t, кој плови со брзина v=16 m/s, му е исклучен 
погонот на пропелерите. Отпорот на водата при движењето на бродот е пропорционален со квадратот 
на брзината на бродот и изнесува 300 kN при брзина од 1 m/s.  

а.) Колкав пат ќе измине бродот до моментот кога неговата брзина ќе опадне на 4 m/s? (15 б.) 

б.) Во колкав временски интервал бродот го изминува тој пат? (5 б.) 

 

 

 

 

 

 

 

2. На триаголна призма, чии страни со 
хоризонталата зафаќаат агли α и β, лежи 
хомогено јаже. Средината од јажето се наоѓа 
над горниот раб C од призмата. 

Да се определи забрзувањето w со кое 
мора да се движи призмата по хоризонталната 
подлога за да нема движење на јажето во однос 
на призмата. (20 б.) 

 

3. Механичкиот систем кој се состои од 
стапот 1, хомогениот кружен цилиндар 2, 
пружините со крутости c и 2c и придушувачот 
со вискозни сили на отпорот, врши принудни 
осцилации под дејство на нарушувачката сила 
FΩ. Познато е: ������ = ������ = 2�, 	
� = 2
, 		
� =
3
, ����� = �� sin ���� �. 

а.) Да се постават диференцијалните 
равенки на принудните придушени осцилации 
на системот (15 б.) 

б.) Да се постави карактеристичната 
(фреквентната) равенка на сопствените приду-
шени осцилации (5 б.)

4. Прикажување на кинетичката енергија на материјален систем преку генерализирани 
координати и брзини. (15 б.) Апроксимација на квадратната форма на кинетичката енергија за случај 
на мали осцилации. (5 б.) 








